lichkeit in der Bildung des Hässlichen ginge'. (Nach der Übersetzung von Joh. Hertel, Bunte Geschichten vom Himalaja 1903 S. 32f.)

Das Messen der Kleider, das nach Bernardino bei Kinderkrankheiten von alten Weibern vorgenommen wird, war ursprünglich ein Krankheitsorakel, ebenso wie das oben erwähnte Bleigiessen. Das Messen geschah, um die Beschaffenheit, die Dauer, den Ausgang einer Krankheit zu bestimmen. Vgl. z. B. Grimm, DM.² S. 1116f. Schliesslich wurde das Messen als ein Mittel zur Heilung einer Krankheit betrachtet (z. B. der Rhachitis: Hovorka und Kronfeld 2, 696). Man vergleiche im übrigen die reiche Literatur über das Messen, die ich oben 21, 151f. zusammengestellt habe¹).

Ausser den Kleidern pflegte man auch die Gürtel der Kranken²) zu messen. Und zwar schickte man diese Gegenstände zu den alten Weibern, damit sie die Messung vornehmen sollten. Was Bernardino von den panniculi puerorum sagt, sagt Étienne de Bourbon, Anecdotes historiques Nr. 363 von den vestes vel corrigiae patientium:

Alind genus divinacionis fit per exteriora signa sive conjecturacionem, sicut vetularum que vestes vel corrigias patientium sibi faciunt deportari, ut per ea aliquid perpendant de qualitate patientis. Unde audivi quod, cum quidam sacerdos argueret parrochianos suos de hoc quod frequentarent quamdam divinam, nec vellent cessare propter admonicionem ejus, finxit se infirmum, rogans eos quod irent ad eam, querentes ab ea qua infirmitate pateretur persona illa cuius esset corrigia illa quam ei mittebat, inhibens eis ne omnino ei dicerent cuius esset. Quod cum fecissent et ipsa [vidisset] mensuras corrigie, longitudinem et signa punctorum in quibus cingebatur, cum ipse esset grossus et pinguis, dixit quod erat mulier propinqua partui. Et per hoc parrochianos suos, de hoc quod ei crediderant, confutavit et revocavit³).

18. Contra fascinulum⁴) innumerabilia fiunt: cuidam⁵) etiam infirmitati dicta missa faciunt fieri loco flabelli ventum cum missali super aegrotum, ut sanetur.

1) Ich trage hier nach, was Joh. Herolt in der Erklärung des 1. Gebotes über das Messen sagt: Caput cingunt et mensurant eum cingulo proprio: et tunc ponunt cingulum sub pedibus eius: et ipse dicit Melius te calco quam te porto..... Item aliquos ponunt ad terram in modum crucis et sic cum filo eos mensurant: et tunc tale filum comburunt: et sic cineres dant ad potandum cum aqua quae tacendo allata est. Vgl. Geffcken, Bilder-katechismus, Anhang 112.

2) Thiers bei Liebrecht, Gerv. S. 250 nr. 376a: Mesurer la ceinture des malades, afin connaître à quel Saint il les faut recommander pour qu'ils guerissent.